vel etiam Knudsdorpij itineri accinetum, reperturum existimo. De tuis vero, non est quod fis sollicitus, eas in aliorum manus venturas, nam statim ac Domino Legato illas perlegeram, rupi et combussisti, uti mandaras, nec ullus per nos ea de re quidpiam subolfaciet, antequam ipsemet hæc proolari volueris. Iamque iterum vale, salutata a me Matre tua Nobilissima et Fratre STENONE, quam officiosissime. Datæ Hafniæ festinanti calamo die 15. Februarij horis matutinis Anno 1576.

IOHANNES PRATENSIS.

In hunc modum Excellentissimus ille PRATENSIS, bonæ recordationis, tam Magnifici Domini Legati Gallici, quam fuam mihi apperuit sententiam, eandem postea cum simul essemus, pluribus exposuit et confirmavit; visumque est utrique eorum, ut omnino has a Clementissimo Rege oblatas condiciones susciperem, atque in Patria, relicto priori proposito, manerem, inque eius et Regis honorem, quæcunque pro virili præstare possem, fedulo molirer. Certo enim sibi persuadebant, hæc, Deo sic volente et regente, qui corda Regum in sua habet potestate, fieri. Subiunxit vero inter alia PRATENSIS, domum plane Philosophicam in illa Insula ædificandam esse, a vulgaribus differentem quæque hinc inde habeat inscriptiones Gnomologicas, ex antiquorum Philosophorum et Poëtarum scriptis petitas: et figillatim recitavit LUCRETII versus, qui in initio libri secundi habentur:

Suave, mari magno turbantibus æquora ventis,  
E Terra alterius longum spectare laborem.

Et quæ sequuntur, usque in hos versus quos etiam memoravit:

At nil dulcius est, bene quam munita tenere  
Edita doctrina sapientum templa ferena,  
Despicere unde queat alios, passimque videre  
Errare, atque viam palantis querere vitæ,  
Certare ingenio, contendere nobilitate,  
Ad summas emergere opes, rerumque potiri.

Hæc et familia parietibus domus intrinsecus appingenda esse aiebat, quorum etiam authorem et monstratorem futurum pollicebatur. Ego vero mox Regem Serenissimum, qui tunc Friderigsburgum reversus erat, accedens, eius Clementissimæ voluntati me libenter acquiesciturum submisisse indicavi. Atque mox, dum ibi adessem, conscriptæ et subsignatæ sunt literæ, salarium annuum ex ærario Regio mihi deputantes, idque die 18. Februarij. Adjecta sunt sequentibus annis alia beneficia Regia, et liberaliter exercitijs nostris Astronomicis prosequendum. ||

Extrueta itaque est in eadem Insula Arx Uraniburgica, una cum ijs, quæ huc requirebantur, et confecta ibique disposita sunt Instrumenta Astronomica varia et magnitudine atque materiæ soliditate præpollentia, quemadmodum in libro nostro de Astronomiæ Mechanica parte non fultem organa a me constructa, sed et ipsa ædificia, atque alia huc facientia exprimentur. Quibus de causis Anno demum 21 a fundatione huius arcis, qui erat CHRISTI 1597, omnia s. 32 isthuc a me extrueta deferuerim, atque in Germaniam me cum tota familia et apparatu illo Astronomico contulerim, non est huius loci referre, nimisque longum foret; habet etiam rationes cur lubentius id subteream. Sed ad rem, et ea quæ de PRATENSE. Interim dum ego ædificationes novas in Insula illa adorno, et ob id rarius Hafniam venio, accidit ut optimus et eruditissimus ille PRATENSIS, pro dolor, fatis concesserit, magno fui non faitem apud me, sed et alios quam plurimos, relicto desiderio; erat enim omnibus ob morum suavitatem, probitatem et candorem, eximiamque humanitatem charissimus. Vixit is faitem usque in 32 ætatis annum, adeoque sub ipso iuventutis flore expiravit, idque morte festina et inopinata. Cum enim aliquandiu continuis defluxionibus ad pulmones et tussis vehementi laborasset, tandem in auditorio Academiae Hafniensis, cum publice doceret, atque tunc ALCINOUM de Philosophia Platonica explicaret, de repente in eam, qua laboravit, incidens tussis, vena aliqua intrinseca illi rumpebatur, cumque sanguinem copiose per fauces effluentem, aqua frigida, quam studiose mox attulerunt, ea nimirum in fauces manibus iniecta, fedari non posse animadvertit, mortemque infare sentiens, hæc ultima verba prolocutus: »IESU FILI DEI VIVI, miserere mei, et suscipe animam meam«, mox exanimis manibus fuorum auditorum exceptus, et in ædes suas cadaver cum lacrymis et luctu reportatum, atque paucis post diebus honorifice in templo summo Hafniæ sepultum. Aberam ego tunc in Schania, neque fatis cito de hoc dolendo casu reficere potui ut sepulturæ interesserem. Sed nihilominus, aliquot post dies, cum ex dolore, quem ob immaturam et improvisam intimi huius mei amici mortem conceperam, me collegissem, Epitaphium, quod illi vivo, biennio antea promiseram (se enim non diu supervieturum ipsemet iam antea præfagebat) confeci, quod etiam publice in templo laminæ orichalcicæ inauratæ et eleganter circumquaque exornatæ, quam in eos usus parâram, affigere constitueram, nisi alia quædam ingrata intervenissent. At cum in huius præstantissimi viri, qui patre Gallo, quondam CHRISTIERNI secundi, Danorum Regis, postea captivi, Secretario in Cancellaria, uti intellexi, Gallica, matre vero Dana oriundus erat, et in omni Philosophiæ genere excellenter versatus, mentionem hinc, datâ operâ, ut eius memoriam hoc loco recolerem, incidi, lubet hoc ipsum, quod ei tunc concinnavi Epicedium, hinc apponere, ut id extra propositum videbatur, sed quacunque tandem ratione eximij huius viri, meique dum in vivis esset, amici optimi, memoriam conservare, atque ad posteros transmittere licitum arbitror, præfertim || cum et is Astronomiæ studiosus, de quibus hinc Epistolis

affatim agitur, præclare imbutus fuerit. Quæ etiam omnia ob id hîc commemoro, ut confutare poſſit meis leectoribus, quî faetum fit, quod non plures in pofterum ab hoc Doetiſſimo PRATENSE literæ ſubſequantur, eo nimirum nimis matura morte, quod dolendum, nobis prærepto. Nunc igitur Epitaphium, de quo dixi, ſubijciam, poſteaſque ad alias Epitolas doetorum virorum aliunde mihi ſcriptas, continuandas pergam.

s. 33[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666]

NOBILISSIMO CLARISSIMOQUE VIRO

D. TYCHONI BRAHE, MATHEMATICO EXIMIO,

DOMINO ET AMICO OBSERVANDO.

LITERIſtuis, nobiliſſime, amantiſſime Domine TYCHO, nihil mihi fuit charius. Ioachimicos 40 accepi a D. LEVINO. Chirographum adhuc apud me deliteſcit fine fraude et dolo. OMELIJ de Horologijs ſciotericis partem, quam commodato ceperam, remifi, feceris mihi rem pergratam, ſi reliquam partem mittas. Detinueram apud me propoſitiones aliquot Græce ſcriptas, has, ne quicquam deſideres, remitto. Quod vero ſcribis te in obſervationes cœleſtium motuum ſedulo incubiturum, non poſſum non probare, cum animum ſis confectus ad ea ſtudia ſua ſponte inflammatum, et qui laboribus non deterreatur, quique in rebus præclaris et a communi ingeniorum captu ſemotis laudabile iudicat ſtudium ſuum poſuiſſe. Utinam ipſum cœlum non plane oppugnet tuos labores, aptius ad præſtationem, imbrium, nivium, grandium, Septentrionis, Cori Boreæque flatuum, et aliarum, quæ in ſublimi fiunt, impreſſionum confiderationem. Vulcano accommodata magis fedes, cui materiam copioſam ſuppeditat, in qua ſe exerceat. His lapis ille multis decantatus plerique omnibus fruſtra quæſitus inveſtigandus potius, quam in cœlo, quod raro in oculos incurrit, ſiderum motus perſcrutandi. Nos hîc te expeetamus, nec fine libris aliquot non paſſim obvius. Si quos habeas IORDANI aut REGIOMONTANI nondum editos, Norimbergæ a te emptos unâ tecum afferas. Quod ſi COPERNICUM WOLPHGANG præ memoriæ, naetus es, hic fit tantum itineris comes. Ita enim iudico, Regem in Germaniam iter inſtituentem comitaberis, cuius beneficio, quod felix et fauſtum fit, intelligo, te Dominum Inſulæ faetum, e qua quaſi averſum, montibus non objeets, cœlum proſpicere liceat: Maete animo, quo tua te virtus vocat. Nos curta ſupellex et res anguſta domi haetenus humi depreſſos detinuit, brevi forte emerſuros. Cum apud nos eſſes, petij, ut quæ in morbo || caduco tibi eſſent nota, de uſu medicamentorum ad affectum facientium, communicares, id hunc ob repentinum diſceſſum minime licuit. Hoc ſi nunc feceris, plurimum me tibi devinxeris. Cum autem ad tres fere differentias poſſit deduci, quando ſcilicet ipſum cerebrum primario laborat, aut aliquod viſcus, ut uterus, ventriculus, lien, et ſi quod fit aliud, aut e partibus remotioribus, ut manibus pedibusve, aura quædam caput petit. Peterem in fingulis propriam rationem, ſi quæ fit, aut univerſalem omnibus, ſi unus eſt in omnibus curandi modus. Aut quid omnibus commune, quid fingulis peculiare. s. 34Non dubito pro animi tui candore et amore mutuo, candide omnia communicaturum. Bene vale. Roſtochij XIV Maij anno 1576.

HENRICUS BRUCÆUS  
plane tuus.

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 106867; cf 1068666 fol. 58]

NOBILI ET GENEROSO VIRO TYCHONI

BRAHE A KNUDSTORP, AMICO SUO PLURIMUM

COLENDO.

GENEROSE et clariſſime vir, Domine et amice perpetuo colende, recordari mei PRATENSIS fine lacrymis non poſſum, cum animæ plus quam dimidium perdiderim meæ. At cum dolor iſte nobis communis fit, ego fruſtra me affligendo tibi moleſtus eſſe definam, et tuis literis reſpondebo. Quæ certe mihi fuerunt gratiſſimæ, et plurimum profuerunt. Nam illæ me veterno quodam oppreſſum excitarunt, et quaſi in tenebris lumine privatum errantem in reetam reduxerunt viam, ut ea, quæ me decent, præſtarem. Scias igitur, mi amantiſſime TYCHO, lapidem angularem paratum eſſe, ſed cum inſcriptionem ſeu dedicationem, et quædam alia myſtica facraſque ille optimæ recordationis PRATENSIS fibireſervaſet, iurareſque voluiſet, ego mihi (quod tantus vir facile conficere potuiſet) tribuere non auſus ſum, ut quicquam in ijs, niſi te mandante, vel potius præſcribente, tentare voluerim. Te igitur oro, ſi Mercurium tibi caducei uſuram negare non velis (illius enim verbis lubenter utor) ut, quod tui ſtudioſiſſimus in ſe receperat, et mihi iure quodam debebat, tute perſicias et perſolvas, vel ego cogar (etſi invitus) neſcio quid in te deſiderare. Ut autem hac in re facilius promptiorque ſis et mihi citius reſpondeas, ne magnum illud opus noſtra mora et tua culpa remoretur, oro ut ijs, quæ in ſchedula ſcripti, addas, immutes, ſubtrahas, vel ut uno verbo omnia complectar, una litura deleas, et ſtatuas, quid fit faciendum, quid ſcribendum, cum id facile efficere queas, et ego tibi obſequar lubentiſſime. Quod ſi me tui amantiſſimum eſſe et obſervantiſſimum credideris, non falleris. Vale, Vir præſtantiſſime, et cito reſcribe. Haſſniæ 26. die lunij Anno 1576.

Tibi deditiſſimus amicus

CAROLUS DANZEUS.

s. 35[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 106867; cf. 1068666 fol. 58]

GENEROSO ET VERE NOBILI VIRO

TYCHONI BRAHE A KNUDSTORP, AMICO

SUO SEMPER OBSERVANDO.

GENEROSE et clarissime vir, amice perpetuo colende, cum hinc Holbecæ apud Dominum PACKIUM essem, redditæ mihi sunt tuæ literæ. Triftia obmittam, cum corrigi non possint: lapis promissus paratus est, infcriptio addita, ut voluisti, cum me vocabis, mature adero, gratissimumque mihi feceris, si plures invitaveris! Ego idem quoque facturus sum, ne vulgaris hæc sit dedicatio. Utinam ille PRATENSIS viveret et nobis unâ adesse posset. Ego D. IOHANNIFRANCISCO nisi adfuerit, ominatus sum aliquid mali. Ille igitur volens (ut spero) vel metu aderit. Literas tuas hinc expeeto, ubi || iam iucundissime et suavissime vivo. Vale, Vir præstantissime, et DANZEUM tuum, ut incepisti, ama, credeque illum tibi esse deditissimum. Vale et vale felicissime. Holbecæ 14. Iulij A. 1576.

Tibi deditissimus

CAROLUS DANZEUS.

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 106867; cf. 1068666 fol. 58]

NOBILITATE GENERIS, DOCTRINA ET

VIRTUTE PRÆSTANTISSIMO DN. TYCHONI BRAHE

OTTONIDI, DOMINO DE KNUDSTRUP, DOMINO

ET AMICO SUO SUMMA OBSERVANTIA

COLENDO.

S.

BENEVOLENTIÆ tuæ erga me singularis, generose Domine, testimonium lunt non solum tui sermones suavissimi, quibus hic liberaliter sum institutus, sed etiam liber tuus de Stella Nova editus, quem mihi dono mittere non dubitasti. Quare quamprimum eum a D. WOLFIO, Compatri meo charissimo, accepi, prima || quacunquē occasione oblata ad te gratitudinis ergo scribendum duxi, præfertim cum id meus in te amor et singularis observantia, qua te semper sum profectus, flagitaret, ne aut spacio temporis aut locorum intervallis diminuta esse videretur. Dominationi igitur tuæ primum de falvo atque incolumi in patriam reditu gratulor, eamque incolumitatem tibi perpetuam esse precor. Deinde pro libro tibi gratias, quas possum, maxi-<sup>5\*</sup> s. 36mas ago. Etfi autem ea non est mei ingenij facultas, ut parem gratiam referre possim, tamen affirmo, me omne meum studium, omnem meam observantiam cultum honorem denique tibi dicere, meque tuarum maximarum virtutum, quas semper sum admiratus, memoriam perpetuo conservaturum esse. Porro te ignorare nolo, mi Domine TYCHO, SCHISLERUM γυνωμοποιόν nostrum confecisse Globum ex cupro fabrefactum secundum omnes dimensiones perfectæ, veluti tuum Automaton, rotunditatis, cuius diameter quinquepedalis. Globus autem tali arte est fabrefactus, ut in 8 partes dissolvi et rursus in integrum restitui possit, necessitate exigente, quem in Hispaniam unâ cum Astrolabio quantitatis eiusdem per MARCUM FUGGERUM est misurus. Cum itaque viderem Globum, de tuis commodis cogitans quærebam, num etiam maiorem conficere posset? qui respondit ita, seque ad tale corpus conficiendum motum esse ex eo, quod audivisset D. tuam hinc artificem quævisse, qui id præfaret, seque posse æque conficere eiusmodi corpus, cuius diameter esset 8 vel 10 pedum, et ea arte, ut in 40 circiter partes resolutus facillime vasique inclusus, commodissime vel per mare vel per terras transportari possit. Cum autem ulterius quærerem, quantum cuperet pro tali corpore conficiendo, me ad D. tuam hac de re scripturum, respondit, non minus quam 1000 aureos, circulis exceptis et pede. || Quare cum hinc Globum viderim ligneum, qui tamen propter ligni naturam fuis ex æquo partibus non respondere videretur, hac de re certiolem facere volui, ut si forte eiusmodi corpus globosum D. tua habere cuperet, quod et ad durationem et perfectionem magis accederet, sciret, hinc esse Artificem, qui hoc se præfate posse diceret. Proinde si qua in re mea opera uti volueris, efficiam ut te nec sumptuum penitere queat, nec ego cura, opera et studio tibi defuisse videar, modo cum aliquo agas, qui artifici dimidium sumptuum tuo nomine exponat. In ceteris neque diligentia neque fide unquam deero.